
３／ １（金）クラス懇談

〃 おひな祭り

３／ ４（月）体育参観（年長児のみ）

３／ ５（火）３月お誕生日会 １０：００開始

※該当する園児の保護者の方は、ホールでの

保育参観があります。ご参加ください♪

３／ ７（木）移動図書館来園日 14:00～14:50 

３／ ９（土） 第２４回卒園式

（年長・年中児は出席をお願いします。

年少児はお休みとなります。）

３／２１（木）移動図書館来園日 14:00～14:50

３／２２（金）修了式（午前保育）12:00降園

【服装】正装

ジャケット・ズボン又はスカート・白くつ下

園規定のブラウス・クロスタイ・名札・園帽

※着替えはしません（遊び着・体操ズボン不要）

【給食】軽食が出ます。

給食だよりでご確認ください。

◎卒園式（３／９（土））について

年中児・卒園児保護者・職員で卒園児を送り出します。

★年少児はお休みとなります。

※家庭保育が困難な方は、園までご連絡ください。

★年中児は、バスの運行があります。（１２時３０分降園）

※卒園児・年少児がバスを利用をしないため、

先日お配りした「卒園式用のバス運行時刻表」となります。

※３／１１（月）～は、バスの運行時間が変わるように

なりますので、後日お知らせいたします。

よろしくお願いします。

◎（卒園児は）卒園後、（在園児は）修了式および

春休みの預かり保育について

２／１９（月）にお配りしたおたよりの通りですので、そちら

をご覧いただき、希望される１号認定児・新２号認定児の方は

期日内（２/２８～３/３）に利用登録をお願いいたします。

★何がご不明な点がありましたら、ご相談ください。

◎卒園児の雑費精算について

以下の雑費を、３／２７（水）の口座引き落としで集金させて

いただきます。

・２月延長保育料・用品代（利用者のみ）

※「３月延長保育料・用品代」については、基本４／３０

（火）の口座引き落としにて集金予定です。ただし、金額

によっては現金での集金に変更させていただく場合もあり

ます。その際は別途ご相談させていただきます。

※口座を処分する等、不都合がある方はお申し出ください。

学校法人明佳学園

双葉ヶ丘幼稚園
２０２４年３月１日発行

＊色々な活動に取り組み、

自信を持って行動する

春になり、日差しが大地を温め始めると、水蒸気が昇り、まだ残雪を戴いた山

の裾にも霞がかかり始めます。その頃咲き始めた菜の花は、日に日に黄色味を増

してゆき、周囲の緑も少しずつ濃さを増しながら、美しい早春の北信濃の風景で

す。

三光の里山が徐々に芽吹き、春の日差しを感じるこの頃となりましたが卒園や

学年末のシーズンを迎えます。「嬉しくもあり、寂しさも感じる」ファイナルス

テージを迎える心持であります。この感覚は、どの学年も共通の思いであります。

保護者の皆様には、お子様の幼児期という生涯で最も重要な時を当園に信託いた

だき感謝申し上げます。お陰で立派な「双葉っ子」に成長できたと自負しており

ます。

幼児教育の特徴として、「見えない教育」とよく言われます。保育者は、子ども

に対して明示的よりも暗示的に援助します。活動の場を構成しますが、何を選択

しどのように活動するかは子ども自身が決めます。特定の技能の基礎は伝達しま

すが獲得は強調されません。小学校教育と違い評価の基準は多様であり、測定す

ることは容易でないため子供の気持ちを大切に導きます。幼稚園生活において、

子どもが充実した園生活を送り、豊かな経験と育ちを積み重ねられるように支え

るため、保育者は知識・視点・技術を学び、工夫して教育・保育に生かしていき

ます。幼稚園という一つのチームで教育や保育をするにあたり、園の目指す方向

や、それぞれの思いや考えを共有し、社会に発信してまいります。幼稚園で行っ

てきた「運動会や生活発表会・ふたば祭など」が社会への発信や保護者の皆様へ

の伝達の場となり子どもたちにとって経験値を重ねていく道程となっています。

このように、保護者の皆様や地域に、子どもたちの姿や、当園が行っている「幼

児教育」の意図や意義を伝えることも我々の役割でもありますので、ご理解を戴

ければ幸いです。

現在、「幼保小の架け橋期のプログラム」が子どもにとって、教師にとって非

常に大切であるため、中津市でも取り組んでいますが当園においても保育部と幼

稚園部への架け橋期を重要視して研究を深めておりますのでお気付きのことがあ

りましたらご教授願います。

春は、高い階段を一歩登る季節であります。保護者の皆様と共に二人三脚で子

どもたちを支え、育んでまいりますのでご理解・ご協力をお願いいたします。

ふたばっこだより

３月のお弁当日は、

６日・１３日です

愛情いっぱいのお弁当をお願いします☆


